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Na polskim rynku wydawniczym wiele jest publikacji na temat 
autyzmu. Jednak wciąż rzadko zdarza się, żeby rodzice dzieci do- 
tkniętych tym zaburzeniem dzielili się z czytelnikami swoją wiedzą, 
przeżyciami i doświadczeniami. Taka jest właśnie książka Beaty 
Zawiślak, mamy Maćka – chłopca z autyzmem. [...]

Szczególnie interesujący jest czwarty rozdział jej pracy, w któ-
rym została opisana historia zmagań rodziców Maciusia: intensyw-
ne poszukiwanie wszelkich możliwych sposobów leczenia i wspiera-
nia rozwoju chłopca, a także opis zastosowanych metod terapii, 
wśród których nie brakuje metod nowatorskich i kontrowersyjnych. 
Podobną drogę przechodzi wielu rodziców dzieci z autyzmem i do- 
świadczenia Autorki z pewnością będą im bliskie.

O wartości tej publikacji przesądza jej autentyczność: miłość mat- 
ki odczuwalna jest w każdym zdaniu na temat Maćka. Sądzę, że 
lektura książki będzie interesująca dla wielu osób: rodzicom dzieci 
z autyzmem dostarczy wsparcia, które można otrzymać tylko od 
kogoś, kto przeżywa to samo, a profesjonalistom i studentom przy-
gotowującym się do pracy z osobami z autyzmem i ich rodzinami 
pomoże w zrozumieniu sytuacji tych rodzin i uświadomi determina-
cję, z jaką rodzice walczą o swoje dzieci.

prof. dr hab. Ewa Pisula

9 788375 879049



Mojemu synkowi Maciusiowi, mojej rodzinie, wszystkim specjalistom, 
których spotkałam na swojej drodze i którzy okazali się bardzo pomocni

w leczeniu i rehabilitacji mojego synka, oraz wszystkim znanym i nieznanym 
osobom, które otworzyły swoje serca na jego potrzeby.
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Wstęp

Istnieje wiele teorii naukowych na temat autyzmu. Nie ma jednoznacznej odpo-
wiedzi na pytania, jakie są jego przyczyny oraz jakie metody pracy z dzieckiem 
autystycznym mogą być w pełni skuteczne.

Autyzm nie jest rzadkim zaburzeniem rozwojowym. Według ostatnich badań 
może na nie cierpieć między innymi ponad pół miliona młodych Amerykanów 
i ok. 60 tys. Polaków. Zwykle patrzy się na spektrum autyzmu stereotypowo: mil-
czące, wycofane we własny świat dzieci albo niepełnosprawni geniusze, liczący 
karty w sześciu taliach równocześnie, jak pamiętny Raymond Babbitt z fi lmu Rain 
Man. Tymczasem autystyczne dziecko najczęściej mówi (choć zwykle w sposób 
zaburzony), nierzadko potrafi  się śmiać, skakać czy pocałować mamę. Może, ale 
nie musi, przejawiać jakieś szczególne zdolności. Alarmujące objawy są często 
subtelne, możliwe jednak do zauważenia przez rodziców albo lekarza, co jest 
o tyle ważne, że wczesne rozpoznanie autyzmu i odpowiednia terapia zwiększają 
szansę na lepsze funkcjonowanie w dorosłym życiu1.

Temat ten jest mi szczególnie bliski, ponieważ jestem matką dziecka autystycz-
nego. Oddana do rąk Czytelników książka jest odbiciem mojej wiedzy, doświadczeń, 
dylematów osobistych, emocjonalnych przeżyć dotyczących funkcjonowania w ro-
dzinie z dzieckiem autystycznym. 

Nie ulega wątpliwości, że dziecko autystyczne jest dzieckiem niepełnospraw-
nym. Takie okoliczności stawiają przed rodzicami określone wyzwania.

Zgodnie z  przepisami ustawy o  rehabilitacji zawodowej i  społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych2 niepełnosprawność oznacza trwałą lub 
okresową niezdolność do wypełniania ról społecznych z powodu stałego lub długo-
trwałego naruszenia sprawności organizmu, w szczególności powodującą nie-
zdolność do pracy.

Niepełnosprawni to osoby, które od urodzenia posiadają niepełnosprawność, 
a także te, które nabyły ją z wiekiem, pod wpływem wypadku lub choroby. Nie-
zależnie od źródła i przyczyny osoby dotknięte niepełnosprawnością znajdują się 

1  M. Pustkowski, Splątane szlaki w głowie. Jak bronić się przed mitami na temat przyczyn i lecze-
nia autyzmu, „Poradnik Psychologiczny Polityki” 2011, nr 3, t. 7, s. 54.

2  Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2008 r. Nr 14, poz. 92).
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w  grupie szczególnie zagrożonej wykluczeniem społecznym. Niejednokrotnie 
mamy więc do czynienia z mechanizmem „obwiniania ofi ary”3.

Moim celem było wielopłaszczyznowe przedstawienie problematyki zwią-
zanej z  dzieckiem autystycznym. W  pierwszej części omawiam merytoryczne 
opracowania dotyczące uregulowań prawnych niepełnosprawności, problematyki 
autyzmu oraz metod wspomagania rozwoju dziecka. W drugiej części prezentu-
ję indywidualny przypadek mojego dziecka – Maciusia, który ma obecnie sześć 
lat. Charakteryzuję metody pracy z moim synem stosowane w ciągu trzyletniego 
okresu leczenia i rehabilitacji. Opisuję również własne spostrzeżenia i konkluzje 
dotyczące spektrum autyzmu oraz moich przeżyć emocjonalnych jako rodzica 
w procesie bezwarunkowej akceptacji zaburzenia.

Książka składa się z czterech rozdziałów. W pierwszym przedstawiam zasa-
dy orzekania o niepełnosprawności, a także instytucje zajmujące się problemami 
osób niepełnosprawnych.

W rozdziale drugim omawiam zagadnienie autyzmu w aspektach: kontaktów 
społecznych, języka emocji, rozwoju komunikacji społecznej, integracji zmysłów, 
napięcia mięśniowego, energii i zachowania dziecka.

W  kolejnym rozdziale przedstawiam problematykę dotyczącą wspomagania 
dziecka z niepełnosprawnością. Opisuję pracę terapeutyczno-edukacyjną skierowa-
ną do dzieci autystycznych oraz metody stymulacji ich rozwoju psychoruchowego 
i społecznego. Jednocześnie poruszam kwestię pomocy rodzinie w akceptacji nie-
pełnosprawności dziecka.

W rozdziale czwartym analizuję wybrany przypadek dziecka autystycznego: 
zaburzenia w sferze rozwoju psychoruchowego i społecznego, metody wczesne-
go wspomagania rozwoju, a także dylematy przeżywane przez członków rodziny 
w procesie pełnej, bezwarunkowej akceptacji niepełnosprawności dziecka.

Książkę zamyka podsumowanie rozważań merytorycznych na temat funkcjo-
nowania dziecka autystycznego.

3  B. Gąciarz, A. Ostrowska, W. Pańków, Integracja społeczna i aktywizacja zawodowa osób nie-
pełnosprawnych zamieszkałych w małych miastach i na terenach wiejskich. Uwarunkowania 
sukcesów i niepowodzeń. Raport z badań, Zakład Wydawniczo-Poligrafi czny Ministerstwa Pra-
cy i Polityki Socjalnej, Warszawa 2008, s. 205.
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Rozdział �. Dziecko z niepełnosprawnością w rodzinie

�.�. Niepełnosprawność dziecka

Diagnoza choroby dziecka bądź stwierdzenie jego niepełnosprawności niesie ze 
sobą wiele istotnych zmian w funkcjonowaniu rodziny. To bowiem rodzina jest 
pierwszym środowiskiem, w którym możemy obserwować zmaganie się z głębo-
kimi defi cytami – począwszy od dostrzeżenia pierwszych niepokojących zacho-
wań, braku poczucia empatii i zrozumienia do poszukiwania diagnozy i pomocy. 
W rodzinie dziecko ma najlepsze wsparcie – nikt tak jak rodzice nie toczy walki 
o  swoje potomstwo. Często bagatelizowani przez środowisko, określani jako 
przewrażliwieni, namolni, szukają pomocy i  odpowiedzi na pytania, dlaczego 
ich dziecko jest inne, co mu jest, jak mu pomóc. Szukają z  pełną determina-
cją, poświęcając się bez reszty, z  nadzieją, że ich dziecko będzie „normalne”, 
będzie się bawić, mówić i  zachowywać jak inne. Tylko rodzina jest zdolna do 
największych poświęceń, nierzadko w oczach tzw. rodzin normalnych graniczą-
cych z  absurdem4. W  przypadku rodzin z  osobą niepełnosprawną (o  różnym 
typie niepełnosprawności i różnym nasileniu zaburzeń) szczególnego znaczenia 
nabiera przede wszystkim wola niesienia jej pomocy – najczęściej nieodwzajem-
nionej. W  takim ujęciu rodzina z  osobą niepełnosprawną, jako zróżnicowana 
w swoim typie i charakterze podejmowanych działań, odmiennie realizuje swoje 
funkcje. Poza funkcjami biopsychicznymi, ekonomicznymi, społeczno-wyzna-
czającymi i socjopsychologicznymi niezwykle istotne są funkcje kompensacyjne, 
wspierające i integracyjne, które można określić mianem funkcji specjalnej czy 
wspierającej. Wynika ona ze specyfi ki występujących dysfunkcji rozwojowych 
u niepełnosprawnego dziecka oraz środowiska, w jakim jest ono usytuowane – 
znajduje się więc na pograniczu funkcji ekonomicznych5. Tadeusz Gałkowski 
wyodrębnił pięć faz kształtowania się postaw rodziców wobec dziecka niepeł-
nosprawnego: 
1) uświadomienia sobie wagi problemu,
2) zaznajomienia się z istotą upośledzenia,

4  J. J. Błeszyński, Rodzina jako środowisko osób z autyzmem. Aspekt wychowawczo-terapeutyczny, 
Wyd. UMK, Toruń 2004, s. 10.

5  Tamże, s. 116.
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3) próby wykrycia przyczyny,
4) szukania pomocy,
5) akceptacji całego układu warunków6.

�.�. Orzeczenie o niepełnosprawności

W art. 4a7 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej w pkt 1 podnosi się kwe-
stie osób, które nie ukończyły 16. roku życia i zaliczane są do niepełnosprawnych. 
Okoliczności takie istnieją, jeżeli osoby te przejawiają naruszoną sprawność fi -
zyczną lub psychiczną o przewidywanym okresie trwania powyżej 12 miesięcy, 
z  powodu wady wrodzonej, długotrwałej choroby lub uszkodzenia organizmu. 
Poza tym istnieje konieczność zapewnienia tym osobom całkowitej opieki lub 
pomocy w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych.

Wymienione przesłanki muszą wystąpić łącznie. Niepełnosprawność dziecka 
orzeka się na czas określony, jednak na okres nie dłuższy niż do ukończenia przez 
dziecko 16. roku życia. Orzeczenie o niepełnosprawności wydaje się na wniosek 
złożony do powiatowego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności przez 
przedstawiciela ustawowego dziecka.

Kryteria oceny niepełnosprawności u osób do 16. roku życia precyzuje rozpo-
rządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 1 lutego 2002 roku8. W art. 1 
tego rozporządzenia jest mowa i tym, że:

[…] oceny niepełnosprawności u osoby w wieku do ��. roku życia, zwanej 
dalej „dzieckiem”, dokonuje się na podstawie następujących kryteriów:
–  przewidywanego okresu trwania upośledzenia stanu zdrowia z powodu 

stanów chorobowych, przekraczającego �� miesięcy,
–  niezdolności do zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych, takich 

jak: samoobsługa, samodzielne poruszanie się, komunikowanie z otocze-
niem, powodującej konieczność zapewnienia stałej opieki lub pomocy, 
w sposób przewyższający zakres opieki nad zdrowym dzieckiem w danym 
wieku, albo

–  znacznego zaburzenia funkcjonowania organizmu, wymagającego syste-
matycznych i częstych zabiegów leczniczych i rehabilitacyjnych w domu 
i poza domem.

6  T. Gałkowski, Dzieci specjalnej troski. Psychologiczne podstawy rehabilitacji u dzieci upośledzo-
nych umysłowo, Wiedza Powszechna, Warszawa 1979, s. 220.

7  Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji…, dz. cyt.
8  Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie kryteriów oceny niepełnospraw-

ności u osób w wieku do 16. roku życia z dnia 1 lutego 2002 roku (Dz. U. z dnia 1.03.2002 r. Nr 17, 
poz. 162).
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W art. 2 pkt 2 cytowanego rozporządzenia zaznaczono, że 

[…] przy ocenie niepełnosprawności dziecka bierze się pod uwagę:
–  rodzaj i przebieg procesu chorobowego oraz jego wpływ na stan czynnościo-

wy organizmu,
–  sprawność  zyczną i psychiczną dziecka oraz stopień jego przystosowania do 

skutków choroby lub naruszenia sprawności organizmu,
–  możliwość poprawy stanu funkcjonalnego pod wpływem leczenia i reha-

bilitacji9.

Wydanie orzeczenia następuje na wniosek osoby zainteresowanej. Druk 
wniosku o wydanie orzeczenia osoba zainteresowana otrzymuje w siedzibie 
właściwego miejscowo powiatowego zespołu. W zależności od przyjętego 
przez powiatowy zespół sposobu organizacji pracy możliwe jest także uzyska-
nie wniosku drogą pocztową lub pobranie go ze strony internetowej zespołu.

Wniosek o wydanie orzeczenia może złożyć:
–  osoba zainteresowana; 
–  przedstawiciel ustawowy osoby zainteresowanej (dotyczy to przede wszyst-

kim dzieci oraz osób ubezwłasnowolnionych); 
–  kierownik ośrodka pomocy społecznej, ale za zgodą osoby zainteresowanej 

lub jej przedstawiciela ustawowego. 
Wniosek składa się w powiatowym zespole do spraw orzekania o niepeł-

nosprawności właściwym dla miejsca zamieszkania osoby zainteresowanej lub 
właściwym dla miejsca pobytu w przypadku osób:
–  bezdomnych; 
–  przebywających poza miejscem stałego pobytu ponad dwa miesiące ze 

względów zdrowotnych lub rodzinnych; 
–  przebywających w zakładach karnych i poprawczych; 
–  przebywających w domach pomocy społecznej i ośrodkach wsparcia. […]

Postępowanie orzecznicze, służące ustaleniu niepełnosprawności lub 
stopnia niepełnosprawności, co do zasady jest zespołowe i dwuinstancyjne. 
Natomiast postępowanie orzecznicze w zakresie ulg i uprawnień jest jedno-
osobowe (orzeka lekarz) i jednoinstancyjne (nie przysługuje odwołanie do 
wojewódzkiego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności). […]

Wnioskodawca bierze udział w posiedzeniu składu orzekającego. Podczas 
posiedzenia przeprowadza się badanie – ocenę stanu zdrowia osoby zaintere-
sowanej. O terminie rozpatrzenia wniosku zawiadamia się zainteresowanego 
lub jego przedstawiciela ustawowego nie później niż na � dni przed rozpatrze-
niem tego wniosku. Niestawienie się osoby zainteresowanej na posiedzenie 
powoduje pozostawienie sprawy bez rozpatrzenia. Jeżeli jednak okoliczność 
niestawienia się jest usprawiedliwiona ważnymi przyczynami lub zdarzeniami 
losowymi (jak nagła choroba, wypadek itp.), przewodniczący zespołu na wnio-
sek osoby zainteresowanej wyznacza nowy termin rozpatrzenia sprawy. […]

9  Tamże.
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3) próby wykrycia przyczyny,
4) szukania pomocy,
5) akceptacji całego układu warunków6.

�.�. Orzeczenie o niepełnosprawności

W art. 4a7 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej w pkt 1 podnosi się kwe-
stie osób, które nie ukończyły 16. roku życia i zaliczane są do niepełnosprawnych. 
Okoliczności takie istnieją, jeżeli osoby te przejawiają naruszoną sprawność fi -
zyczną lub psychiczną o przewidywanym okresie trwania powyżej 12 miesięcy, 
z  powodu wady wrodzonej, długotrwałej choroby lub uszkodzenia organizmu. 
Poza tym istnieje konieczność zapewnienia tym osobom całkowitej opieki lub 
pomocy w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych.
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złożony do powiatowego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności przez 
przedstawiciela ustawowego dziecka.

Kryteria oceny niepełnosprawności u osób do 16. roku życia precyzuje rozpo-
rządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 1 lutego 2002 roku8. W art. 1 
tego rozporządzenia jest mowa i tym, że:

[…] oceny niepełnosprawności u osoby w wieku do ��. roku życia, zwanej 
dalej „dzieckiem”, dokonuje się na podstawie następujących kryteriów:
–  przewidywanego okresu trwania upośledzenia stanu zdrowia z powodu 

stanów chorobowych, przekraczającego �� miesięcy,
–  niezdolności do zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych, takich 

jak: samoobsługa, samodzielne poruszanie się, komunikowanie z otocze-
niem, powodującej konieczność zapewnienia stałej opieki lub pomocy, 
w sposób przewyższający zakres opieki nad zdrowym dzieckiem w danym 
wieku, albo

–  znacznego zaburzenia funkcjonowania organizmu, wymagającego syste-
matycznych i częstych zabiegów leczniczych i rehabilitacyjnych w domu 
i poza domem.

6  T. Gałkowski, Dzieci specjalnej troski. Psychologiczne podstawy rehabilitacji u dzieci upośledzo-
nych umysłowo, Wiedza Powszechna, Warszawa 1979, s. 220.

7  Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji…, dz. cyt.
8  Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie kryteriów oceny niepełnospraw-

ności u osób w wieku do 16. roku życia z dnia 1 lutego 2002 roku (Dz. U. z dnia 1.03.2002 r. Nr 17, 
poz. 162).
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9  Tamże.
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Jeżeli osoba zainteresowana lub dziecko nie może uczestniczyć w posie-
dzeniu składu orzekającego z powodu długotrwałej i nierokującej poprawy 
choroby (potwierdzonej zaświadczeniem lekarskim), a lekarz – przewodniczą-
cy składu orzekającego uzna posiadaną dokumentację medyczną za wystar-
czającą do wydania oceny stanu zdrowia, może być ona przeprowadzona bez 
badania, a orzeczenie wydane bez stawiennictwa osoby zainteresowanej lub 
dziecka. […]

Wniosek powinien być rozpatrzony nie później niż w ciągu � miesiąca 
od dnia jego złożenia. W sprawach bardziej skomplikowanych wniosek powi-
nien być rozpatrzony nie później niż w ciągu � miesięcy od daty jego złożenia. 
O każdym przypadku niezałatwienia sprawy w wyżej wymienionych terminach 
powiatowy zespół obowiązany jest zawiadomić wnioskodawcę, podając przy-
czyny zwłoki i wskazując nowy termin załatwienia sprawy10.

10  Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji…, dz. cyt., s. 5, cyt. za: http://www.niepelno-
sprawni.gov.pl/instytucje-orzekajace-procedur/ (dostęp: maj 2011 r.).
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RŁ �. Objawy autyzmu

Autyzm dziecięcy jest rozległym zaburzeniem rozwojowym o charakterze kom-
pleksowego syndromu z  wieloma symptomami, nie w  pełni jeszcze opisanymi. 
Zaburzenie to jest wysoce zróżnicowane i wielopostaciowe. Nie ma dwojga takich 
samych dzieci dotkniętych autyzmem z identycznymi objawami11. Autyzm wła-
ściwy (wczesnodziecięcy) to tylko jeden z elementów grupy zwanej zaburzeniami 
spektrum autystycznego (ASD). Istotą autyzmu dziecięcego jest upośledzenie in-
terakcji społecznych (trudności w dzieleniu swoich emocji z innymi, w rozpoczę-
ciu i utrzymaniu rozmowy), komunikacji (zarówno werbalnej, jak i niewerbalnej) 
oraz obecność stereotypowych, powtarzalnych zachowań (ustawianie przedmio-
tów w stały, specyfi czny sposób). Stopień nasilenia, rodzaj, czas wystąpienia obja-
wów, a także poziom inteligencji i zdolność do prowadzenia samodzielnego życia 
są różne u chorych dzieci. Objawy autyzmu pojawiają się, zanim dziecko skończy 
trzy lata, a zaburzenie trwa przez całe życie12.

W słownikowych ujęciach istoty autyzmu dziecięcego eksponowane są trud-
ności „w nawiązywaniu przez dziecko kontaktu afektywnego z otoczeniem”13 oraz 
zamknięcie się w sobie, przejawiające się „w całkowitej obojętności wobec świata 
zewnętrznego”14. Jak podaje Carl H. Delacato:

Panuje powszechna zgoda, że autyzm jest najbardziej kłopotliwym zaburze-
niem zachowania. Jest powszechnie traktowany jako stan psychotyczny cha-
rakteryzujący się głębokim wycofaniem ze środowiska15.

Innymi specyfi cznymi cechami dziecka dotkniętego autyzmem są opór wo-
bec wszelkiego rodzaju zmian oraz tendencja do stereotypii i fi ksakcji ujawniają-
cych się w jego przeżyciach i zachowaniu.

Dziecko autystyczne, zagubione w swych stereotypowych czynnościach, 
stopniowo coraz bardziej zamyka się we własnym świecie, którego granice 
samo wyznaczyło16.

11  S. Pecyna, Psychologia kliniczna w praktyce pedagogicznej, Żak, Warszawa 1998, s. 107.
12  M. Pustkowski, Splątane szlaki…, dz. cyt., s. 55.
13  T. Gałkowski, J. Kiperski (red.), Encyklopedyczny słownik rehabilitacji, PZWL, Warszawa 

1986, s. 29.
14  W. N. Sillamy, Słownik psychologiczny, Książnica, Katowice 1994, s. 27.
15  C. H. Delacato, Dziwne, niepojęte. Autystyczne dziecko, Fundacja „Synapsis”, Warszawa 1995, s. 32.
16  W. N. Sillamy, Słownik psychologiczny, dz. cyt., s. 27.
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